
 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO SUL, no uso de suas atribuições 
 legais. 
 

 
 DECRETA: 
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$916.132,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 

 Suplementação ( + ) 862.132,00 
 

 02 01 01 Chefia de Gabinete 
 
 16 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 700,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 19 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 6.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 33 04.122.0041.2006.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar 115,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 02 01 Departamento Municipal de Administração e Finanças 
 

 87 04.123.0056.2011.0000 Manutenção do Setor de Administração 13.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 89 04.123.0056.2011.0000 Manutenção do Setor de Administração 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 93 04.123.0056.2012.0000 Pagamento do Setor de Recursos Humanos 5.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 94 04.123.0056.2012.0000 Pagamento do Setor de Recursos Humanos 1.300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 02 01 Departamento Municipal de Administração e Finanças 
 
 98 04.123.0056.2012.0000 Pagamento do Setor de Recursos Humanos 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 110 04.123.0056.2016.0000 Sentenças Judiciais 8.420,00 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos 
 

 129 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 131 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 147 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins 515,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 156 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos 144.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 160 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos 15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 162 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos 50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 182 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e  18.150,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 02 Departamento de Cultura, Esporte e Turismo 
 
 219 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte 29.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 220 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte 6.600,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 223 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 03 03 Departamento de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 229 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente 13.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 233 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente 4.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 240 20.601.0210.2032.0000 Manutenção do Setor de Agricultura 5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 245 20.601.0210.2032.0000 Manutenção do Setor de Agricultura 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 03 04 Departamento de Educação 
 
 263 12.361.0150.2035.0000 Manutenção do FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL 179.440,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 04 Departamento de Educação 
 
 274 12.361.0150.2036.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 
 
 279 12.361.0150.2037.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 72.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 285 12.361.0150.2037.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 45.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 03 05 Departamento de Saúde 
 

 326 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 14.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 329 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 160.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 341 10.301.0120.2052.0000 Manutenção da Vigilância em Saúde 1.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 012 VIGILANCIA EM SAÚDE 
 
 
 344 10.301.0120.2053.0000 Manutenção do PSF 54.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 010 PAB FIXO 
 
 
 
 02 03 06 Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social 
 
 351 08.244.0106.2056.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social 292,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 Excesso: 54.000,00 
 Fontes de Recurso 
 05 00 54.000,00 
 

 
 Anulação: 
 

 
 02 01 01 Chefia de Gabinete 
 

 12 04.122.0041.1036.0000 Construção do Posto de Atendimento nos LIMA -49.300,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 15 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 18 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito -250,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 20 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito -200,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 22 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito -250,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 30 04.122.0041.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar -16.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 32 04.122.0041.2006.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar -115,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 02 01 Departamento Municipal de Administração e Finanças 
 

 74 04.122.0041.1037.0000 Reforma Posto de Atendimento no Distrito das Mostardas -50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 02 01 Departamento Municipal de Administração e Finanças 
 

 76 04.122.0041.2010.0000 Manutenção do Setor de Compras e Licitações -4.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 77 04.122.0041.2010.0000 Manutenção do Setor de Compras e Licitações -900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 78 04.122.0041.2010.0000 Manutenção do Setor de Compras e Licitações -1.300,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 81 04.122.0041.2010.0000 Manutenção do Setor de Compras e Licitações -15.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 103 04.123.0056.2013.0000 Manutenção do Setor de Finanças -900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 111 04.123.0056.2016.0000 Sentenças Judiciais -14.420,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos 
 

 127 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 128 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -4.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 130 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos 
 

 133 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -4.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 134 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 139 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 140 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 142 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -42.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 143 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 144 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 146 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins -515,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 149 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins -500,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos 
 

 151 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins -1.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 153 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins -16.500,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 154 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 155 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins -7.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 157 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos -15.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 158 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos -4.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 163 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos -35.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 130 003 CIDE - CONTRIBUIÇÃO INTERV DOMINIO ECONO 
 
 
 167 15.452.0181.2024.0000 Manutenção da Limpeza Pública -6.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 168 15.452.0181.2024.0000 Manutenção da Limpeza Pública -1.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos 
 

 169 15.452.0181.2024.0000 Manutenção da Limpeza Pública -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 170 15.452.0181.2024.0000 Manutenção da Limpeza Pública -1.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 173 15.452.0181.2024.0000 Manutenção da Limpeza Pública -500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 174 15.452.0181.2024.0000 Manutenção da Limpeza Pública -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 175 17.512.0200.1014.0000 AMPLIACAO DA REDE DE AGUA E ESGOTO -15.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 178 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 179 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -2.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 180 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -150,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 183 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos 
 

 184 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -6.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 03 02 Departamento de Cultura, Esporte e Turismo 
 

 200 13.392.0171.2030.0000 Manutenção da Biblioteca Municipal -500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 202 13.392.0171.2030.0000 Manutenção da Biblioteca Municipal -500,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 222 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte -300,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 224 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte -500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 225 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 228 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte -900,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 03 03 Departamento de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 230 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente -500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 231 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 03 Departamento de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 232 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente -4.300,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 234 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente -1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 03 04 Departamento de Educação 
 

 260 12.361.0150.1018.0000 AQUISICAO VEICULOS P/ TRANSPORTE DE ALUNOS -104.400,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 264 12.361.0150.2035.0000 Manutenção do FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL -147.140,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 
 
 
 273 12.361.0150.2036.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -50.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 
 
 313 12.365.0160.2043.0000 Manutenção do Ensino Infantil -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

 
 
 02 03 05 Departamento de Saúde 
 

 318 10.301.0000.2055.0000 Amortização da Dívida Contratada -5.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 324 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -2.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 325 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -10.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 



 
 
 

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL 
 RUA CAP JOSE INACIO, 91 
 

 52846144/0001-67 Exercício: 2017 
 

 
 

 DECRETO Nº 2.052, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.017 - LEI N° 1.776 
 

 
 02 03 05 Departamento de Saúde 
 

 331 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -2.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 332 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 343 10.301.0120.2052.0000 Manutenção da Vigilância em Saúde -1.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 012 VIGILANCIA EM SAÚDE 
 
 
 346 10.301.0120.2054.0000 Transferência ao CONISCA -130.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 

 
 
 02 03 06 Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social 
 

 354 08.244.0106.2056.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social -292,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

 
 
 
 

 Anulação ( - ) -862.132,00 
 

 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 MONTE ALEGRE DO SUL, 01 de novembro de 2.017. 
 
 
 
 EDSON RODRIGO OLIVEIRA CUNHA 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
  
 
 LEANDRO AFFONSO TOMAZI 
  
 

 CHEFE DE GABINETE 
 


